

公司代码：600689 900922

公司简称：上海三毛 三毛 B 股

上海三毛企业（集团）股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海三毛	600689	
B股	上海证券交易所	三毛B股	900922	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹宁（代行）	吴晓莺
电话	021-63059496	021-63059496
办公地址	上海市斜土路791号	上海市斜土路791号
电子信箱	zoun@600689.com	wuxy@600689.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	710,560,562.09	752,458,122.27	-5.57
归属于上市公司股东的净资产	459,577,748.78	458,916,748.32	0.14
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-38,325,925.27	-26,327,506.60	-45.57

营业收入	649,726,273.38	572,198,274.01	13.55
归属于上市公司股东的净利润	1,611,581.11	34,534,631.49	-95.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,472,839.21	-9,465,878.97	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.35	7.71	减少7.36个百分点
基本每股收益(元/股)	0.008	0.172	-95.35
稀释每股收益(元/股)	0.008	0.172	-95.35

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				39,508		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
重庆轻纺控股(集团)公司	国有法人	25.95	52,158,943	0	无	0
BNP PARIBAS (ACTING THROUGH ITS HONGKONG BRANCH)	其他	2.49	5,000,000	0	未知	
中冀投资股份有限公司	境内非国有法人	1.90	3,819,800	0	无	0
上海纺织控股(集团)公司	国有法人	1.40	2,804,194	0	无	0
PICTET & CIE (EUROPE) S. A.	其他	0.81	1,629,000	0	未知	
林兰	境内自然人	0.73	1,473,000	0	无	0
俞文灿	境内自然人	0.32	650,000	0	未知	
缪明华	境内自然人	0.32	644,900	0	未知	
谢作纲	境内自然人	0.32	636,350	0	未知	
张效生	境内自然人	0.31	633,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知股东间是否存在关联关系,也未知是否属于一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年，公司整体经营思路是：以稳中求进、提质增效为核心，不断增强主营业务进出口贸易、安防服务及园区物业租赁的盈利能力，同时持续推进供给侧结构性改革工作，进一步提升公司经营质量。

上半年，公司实现营业收入64973万元，较去年同期增长13.55%；利润总额196万元，较去年同期减少4942万元，主要系因公司非流动资产处置事项产生的非经常性损益同比减少所致；归属于上市公司股东的净利润为161万元，去年同期数为3453万元，其中扣除非经常性损益的净利润为-247万元，较去年同期-947万元减亏700万元。

报告期内，公司紧紧围绕上述经营目标开展工作，主要如下：

1、持续促进主业提质增效

进出口贸易：公司下属三进进出口公司及销售分公司进一步加强公司间的横向协作，以共同建立项目组的方式探索进出口贸易转型模式，并在产品质量控制、客户资信调查、全程资金管理等方面发挥较好的协作作用。2018年上半年，公司进出口贸易业务累计完成营业收入51540万元，较去年同期增长约7.74%，与行业总体发展趋势较一致。

安防服务：报告期内，公司安防服务稳步发展，人防及技防业务合计完成营业收入8368万元，较去年同期增长约15.61%；净利润335万元，较去年同期增长约16.82%。报告期内，公司进一步梳理并优化客户结构，金融行业客户数得到增长，在原上海银行的基础上，新增了交通银行、招商银行、兴业银行、上海农商银行部分网点，现业务已覆盖全市294家金融系统板块场所。

物业园区租赁：上半年共实现各项收入1416万元，较去年同期增加358万元。主要原因一是因为今年公司将杨树浦路滨江地块租赁纳入园区租赁管理，本期实现收入152万元，原该地块为参股合作方式；二是通过挖潜降低空置率、调租等方式促进原有园区增收，较同期增加206万元。

2、积极盘活存量资产

根据公司董事会授权，公司在确保日常运营和资金安全的前提下，继续通过与相关银行合作开展短期理财，提高阶段性闲置自有资金的使用效率，促进资金效益的提升；此外，报告期内，公司启动处置位于异地的5处住宅房产的相关工作，以降低异地管理维护成本、进一步提高资产运营效率。

3、强化公司规范运作

公司始终将规范运作贯穿于日常经营工作，稳步推进内部控制体系的完善，依托内审、外审落实内控制度的有效执行，促进公司治理水平不断提升。集团各职能部门充分发挥管理功能，以财务管理、风险控制、人才评价、战略管控及法务服务为抓手，为下属企业发展提供持续支持与服务。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于2017年度发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于2017年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定对上年同期数的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	上年同期报表受影响的报表项目名称和金额
(1) 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据调整。	1、合并报表：2017年1-6月营业外收入减少335,353.75元，重分类至其他收益。 2、母公司报表：2017年1-6月营业外收入减少157,072.47元，重分类至其他收益。
(2) 在利润表中新增“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”和“营业外支出”的资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目。比较数据相应调整。	1、合并报表：2017年1-6月营业外收入减少36,298,995.57元，重分类至资产处置收益；2017年1-6月营业外支出减少396,965.53元，重分类至资产处置收益。 2、母公司报表：2017年1-6月营业外收入减少35,266,888.78元，重分类至资产处置收益；2017年1-6月营业外支出减少217,360.96元，重分类至资产处置收益。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用